
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-59

L'anno 2019 il giorno 28 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. A) DEL DLGS 
50/2016 ALLA DITTA DEMETRA OPINIONI.NET S.R.L. DI UN SERVIZIO DI INDAGINI 
DI OPINIONE (CIG ZCD28673B5).

Adottata il 28/05/2019
Esecutiva dal 18/06/2019

28/05/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-59

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE AI  SENSI  DELL’ART.  36   COMMA 2,  LETT.  A)  DEL 
DLGS 50/2016  ALLA DITTA DEMETRA OPINIONI.NET S.R.L.  DI  UN SERVIZIO DI 
INDAGINI DI OPINIONE (CIG ZCD28673B5)

IL DIRETTORE

Visti:

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni;
- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- l’art. 107 del D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 6 del D. Lgs. 6 Settembre 1989 n. 322;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il  Regolamento  di Contabilità  approvato con deliberazione  di Consiglio  Comunale  34 marzo 

1996, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:

- l’Ufficio Statistica del Comune di Genova è titolare di diverse competenze a prevalente carattere 
istituzionale e, tra l’altro, svolge attività di raccolta, elaborazione e diffusione dei dati statistici re-
lativi alla realtà genovese, con particolare riferimento alle principali tematiche demografiche, eco-
nomiche e sociali;

- si ravvisa, in tale ambito la sempre maggiore necessità di disporre di dati puntuali e aggiornati, a  
supporto delle scelte degli organi decisionali dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Civica Amministrazione, conseguentemente, intende sviluppare un Sistema di rilevazione peri-
odica delle opinioni dei cittadini, focalizzato su tematiche di diretto interesse per gli stakeholder di 
riferimento ed in grado di fornire tempestivamente alla Governance le informazioni necessarie per 
rispondere adeguatamente alle esigenze della popolazione;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2018-186.0.0.-174 della Direzione Sviluppo Economi-
co e Progetti di Innovazione Strategica e Statistica con la quale si è provveduto:

- ad accertare l’entrata di euro 160.000,00= al capitolo 11011 – c.d.c. 250-2.04 “Servizio Statistica 
– Trasferimenti  dello Stato (Censimenti)  – Trasferimenti  correnti da amministrazioni centrali” – 
p.d.c. 2.1.1.1.999 (ACC.TO 2019/321) sul Bilancio 2019 (CRONO 2018/867) in base all’importo 
stimato del contributo forfettario variabile;

- ad impegnare, in ambito istituzionale, la somma di euro 160.000,00 al capitolo 6323 c.d.c. 250 - 
6.29  “Servizio  statistico  –  Acquisizione  di  servizi  per  censimenti”  –  p.d.c.  1.3.2.99.999  (IMP. 
2019/1010) sul Bilancio 2019 (CRONO 2018/867);

Preso atto che:

- si è pertanto proceduto ad inoltrare una formale richiesta di offerta economica, del valore comples-
sivo massimo di € 6.000,00 oltre IVA, da aggiudicarsi sulla base del criterio del minor prezzo attra-
verso la piattaforma MEPA di Consip, per l’acquisizione di un servizio di indagini di opinione da 
effettuarsi mediante metodologia C.A.T.I./C.A.M.I.;

- sono state richieste offerte economiche tramite Trattativa diretta alle seguenti ditte abilitate al ban-
do “Servizi – Indagini di opinione”:

-  Doxa S.p.A.- P.I. 00935420158 – con sede legale in Via Panizza, 7 - 20144 Milano -Trattativa 
diretta n. 916510;

-  Datacontact S.r.l. - P.I. 01037060777 –  con sede legale in via Lazazzera, 1 75100 MATERA– 
Trattativa diretta n.916488;

-  Mediatica S.p.A. - P.I. 06464901005 – con sede legale in Via Marco e Marcelliano 45, 00147 
Roma - Trattativa diretta n.916432;

-  Demetra opinioni.net s.r.l.-  P.I.  03361530276 – con sede legale in Via Andrea Costa, 34 C   – 
Mestre (VE) - Trattativa diretta n. 916409; 

-  Call & Call Holding S.p.A.. -   P.I. 03334270968 con sede legale in Via Massimo Gorki, 30/32
20092 Cinisello Balsamo (MI) - Trattativa diretta n. 916354;

Rilevato inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  entro i termini fissati le ditte DOXA S.P.A. , MEDIATICA S.P.A. , CALL & CALL HOLDING 
S.P.A ,non hanno risposto alla trattativa diretta;

-  hanno risposto nei termini le seguenti Ditte:
 

 DEMETRA  OPINIONI.NET  srl  ha  presentato  un’offerta  economica  pari  ad  € 
5.000,00 IVA esclusa ( Protocollo n. 184319 del 22/05/2019)

 DATACONTACT srl ha presentato un’offerta economica pari ad €  5.150,00, IVA 
esclusa (Protocollo n. 184317 del 22/05/2019)

Verificate  le offerte economiche,  la Ditta Demetra Opinioni.net  S.R.L  ha presentato l’offerta  al 
minor  prezzo,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  per  un  importo  di  € 
5.000,00, oneri fiscali esclusi, importo ritenuto congruo;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs 50/2016, 
Demetra opinioni.net s.r.l.-  P.I.  03361530276 – con sede legale in Via Andrea Costa, 34/C   – 
30172 Mestre (VE) (C.B. 56602) il servizio necessario per l’importo complessivo di € 6.100,00;

Valutato, altresì, di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, dia esito negativo; 

Considerato, in ragione della tenuità del valore dell’affidamento di cui al presente atto, di dispens-
are l’impresa aggiudicataria dalla presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 
50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare, si sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come da offerta economica (Trattativa 
diretta n. 916409 – Protocollo n. 184319 del 22/05/2019) allegata al presente provvedimento 
quale parte  integrante,  il  servizio di  indagine di opinione alla  Ditta  Demetra Opinioni.net 
S.R.L.-  P.I.  03361530276 – con sede legale in Via Andrea Costa, 34/C - Mestre (VE), (C.B 
56602) (CIG ZCD28673B5)

2)   di  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  per  il  servizio  di  cui  al  punto  1),  l’importo  di  € 
6.100,00 di cui imponibile € 5.000,00 e € 1.100,00 IVA al 22% sul bilancio 2019 al capitolo 
6323 c.d.c. 250 - 6.29 “Servizio statistico – Acquisizione di servizi per censimenti”– p.d.c. 
1.3.2.99.999 (IMPE 2019/8684-CRONO 2018/867) previa riduzione dell’impegno assunto 
con  determinazione  dirigenziale  2018/186.0.0./174  (IMPE  2019/1010  MOV.01)  CRONO 
2018/867;

3)  di dare atto che l’impegno di € 6.100,00 di cui al punto 2) è finanziato con l’Accertamento  
2019/321) sul Bilancio 2019 (CRONO 2018/867) 

4)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5)  di  confermare  quale  R.U.P.  la  Dott.ssa  G.  Pesce  Direttore  della  Direzione  Sviluppo 
Economico Progetti di Innovazione Strategica e Statistica che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 nonché all’art. 42 
del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

6)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) 
del presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

7)  di dare atto che il contratto è stipulato in modalità elettronica tramite firma digitale attraverso 
l’apposita  modalità  presente  sulla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  Pubblica 
Amministrazione,  e  registrato  nell’apposito  software del  Comune di Genova,  ai  fini  della 
datazione certa e conservazione permanente;

8)  di prevedere l’annullamento dell’ affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

9)   di  non fare  l’applicazione,  in  ragione dell’  urgenza  del  servizio richiesto,  del  termine 
dilatorio di  cui all’  art.  32,  comma 9) del  del Decreto Legislativo  50/2016 e successive 
modificazioni e integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)   di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui all’ art. 
103, del d.lgs. 50 del 2016 e successive modificazioni e integrazioni;

11)   di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

12)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                                                     IL DIRETTORE
                                                                                     Dott.ssa G.Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-59
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36  COMMA 2, LETT. A) DEL DLGS 50/2016 ALLA 
DITTA DEMETRA OPINIONI.NET S.R.L. DI UN SERVIZIO DI INDAGINI DI OPINIONE 
(CIG ZCD28673B5)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










